DE SECTA MANICHÆORVM.

55

nostrorum in profundum maris, non imputare peccata, calcare sub pedes peccata nostra. Psal. 32. Rom. 4. Mich. 7.

CLXXXI.

Iam si peccatum originis est substantia, hæc omnia sunt vitianda. *quod videlicet iustitia nostra coram Deo, sit remissio substantia, conculatio substantia, sit abiectione substantiae seu animæ in profundum maris.* Vbi igitur nostræ substantiæ manebunt? Quomodo iustificabuntur? Quomodo viuent? Quomodo glorificabuntur nostræ substantiæ, ac nostræ animæ, si animæ & substantiæ nostræ sunt ex oculis Dei in æternum remouendæ, sicuti peccatum originis omnino à credentibus remouendum est? Si Deus animas & substantias nostras vult pedibus suis conterere? Si earum nunquam volet recordari? Nam hæc de peccatorum abolitione in sacris literis & dicuntur, & ab omnibus pijs creduntur. Sed bene habet res, de peccatis duntaxat hæc dicuntur, in p̄s verò substantijs & animabus nostris per Christum, liberatio à peccatis promittitur. Itaq; Manichæum dogma, labefactans nobis articulum fidei, in quo nostra redemptio, salus & vita consistit, zelo iusto repudiamus ac damnamus.

CLXXXII.

Quid enim horribilius est, quam hanc gloriam, quam nobis adfert Manichæum dogma: Scilicet, *peccatum originis esse substantiam, admittere in dictis huius articuli, vt, remittuntur tibi peccata,* Matth. 9. *Id est, remittitur tibi substantia seu anima;* Liberati a peccato, Rom. 6. *id est, libe-*

rati à substantia seu anima, facti estis servi iustitiae, &c.
CLXXXIII.

Insuper, si peccatum originis est substantia, substantiae autem atque animae nostrae sunt redemptae sanguine Christi, sequitur, ipsum peccatum originis esse redemptum, esse saluatum, esse receptum in gratiam à Deo, ipsi peccato originis imputari iustitiam Christi. Et sic ipsum peccatum originis iustum censeri à Patre cœlesti, & habitationes eius in cœlis per Christum esse paratas.

CLXXXIV.

Euerit hoc Manichæorum dogma, salutarem doctrinam de regeneratione; Nam si peccatum originis est ipsam etiam substantia hominis: Ergo peccatum originis regeneratur, fœdus initum cum Deo, fit noua creatura, accipit Spiritum sanctum, contra fidei articulum, quod nostra substantia abluatur à peccatis, absoluatur à peccato, recōciliatur Deo, impunetur ei iustitia, donetur ei Spiritus S. & vita noua in ea inchoetur.

CLXXXV.

Euerit doctrinam de coniugio; Nam si peccatum originis est substantia, sequitur peccatum originis utrum sexu pruditum, id est, esse peccatum masculini generis, & peccatum feminini generis, & peccatum peccato fœdere coniugalis sociari. Peccatum originis benefici publice, & peccatum originis liberos procreare.

CLXXXVI.

Quid potest dici atrocius, quam quod quidam insanus Manichæus hæc verba effutivit, sese vi-

num cacodemones in se gestare, seu se esse viuum Diabolum, quia scilicet peccatum sit substantia?

CLXXXVII.

Alij hæc protulerunt, grauidas matres, nihil aliud, quam peccatum originis in utero, immo virum Diabolum gestare. Hæ blasphemæ voces pœnis Christianorum magistratus cohærendæ sunt. Siccine deprauatur egregium Dei opus, quod ad naturam humanam attinet, quod David inquit, esse donum ac singularem Dei benedictionem? Verum quidem est, naturam humanam totam esse corruptam peccato, sed nihil aliud, quam peccatum originis esse, iphius Diaboli est blasphemia. Siccine etiam matribus suis gratias reddunt, & in hoc periculo, ac difficultate bore grauidas matronas solantur? O diros cuculos, indignos, qui corpora & animas à suis matribus acceperunt, nisi egerint pœnitentiam.

CLXXXVIII.

Euerit furiosum hoc dogma, resurrectionem ex mortuis; Nam si peccatum originis est substantia, sequitur, substantias nostras nunquam in omnem aeternitatem resurrecturas. Quid igitur procedit resurrectione Christi? Quid nostra regeneration? Nostra fides? Ergo fundamentum Sadduceismi & Epicureismi, in hoc Manichæorum dogmate constabilitur.

CLXXXIX.

Euerit igitur vitam æternam, admit letitiam cum Deo, & uno stratagemate, vniuersam Chri-

stī religionem delet. Nam peccatū originis nunquam regnum cōclorum ingredietur, nunquam fieri iustitia, nunquam ante Deum stabit, eumq̄s celebrabit, nunquam cōctui sanctorum Angelorum associabitur,

CXC.

Compendij & lucis gratia, ne immodecē creſcant h̄z positiones, animaduertant rudiores, omnes Catechismi nostri partes huic insano dogmati, quod peccatum sit substantia, aduersari & contradicere. CXCI.

Nam Decalogus prohibet peccata, non prohibet corpus & animam per se, accusat peccata hominū, non accusat substantias per se, vt substantias aut animas per se, quatenus animæ sunt, sed quia substantiae & animæ hominum peccata sunt dilutæ ac depravatae,

CXCII.

Habere Deos alienos, seu Idolatria, non est substantia, Abusus nominis divini, non est substantia, Prophanatio sabbathi, non est substantia. Inobedientia erga parentes, non est substantia. Homicidium, adulterium, furta, falsa testimonia, prava concupiscentia, non sunt substantiae.

CXCIII.

Cur ergo substantias accusat & damnat lex? Respondeo, modò id est expositum, nimirum propter peccatum inhabitans, vt nominat Paulus, & propter fructus malos, Rom. 7. Gal. 5.

CXCIV.

Symbolū inquit, Deum esse creatorem, hoc est, creā-

creasse nos, dedisse nobis corpus & animam, vt Lutherus declarat. Ergo non dicit peccatum esse substantiam. Docet Christum passum esse, id quod Petrus exponit, peccata nostra gestasse in corpore suo super lignum, Lutherus sic enarrat, me perditum & damnatum hominem redemit, & ab omnibus peccatis, à morte, à potestate Satana liberavit. Non inquit Christum ipsum peccatum originis redemisse aut iustificasse. Imò hominem & peccata discernit eo ipso, quod profitetur, hominem à peccatis liberatum. Ergo non sunt propriè idem homo & peccatum, licet peccatum sit in homine, & propter peccatum homo sit reus. Credimus remissionem peccatorum, non credimus remissionem substantiæ aut animæ. Credimus resurrectionem carnis, hoc est substantiæ nostræ, non credimus resurrectionem peccati originis. Credimus vitam eternam. Substantiæ nostræ, non peccati originis. Ergo ipsa fidei promissio Manichæorum dogmati aduersa fronte contradicit.

CXCV.

Oratio dominica hoc dogma oppugnat. Nam oramus remissionem peccatorum, & non petimus remissionem substantiæ. Ergo peccatum est aliud quippiam, quam est substantia aut anima nostra, imò tandem preciamur liberationem ab omnimalo. Nec petimus liberationem à substantia & anima, sed vt substantia nostra ab omnibus malis, inter quæ mala etiam, & quidem non postremum est, peccatum originis, li-

60 D. CVNRAD. SCHLVSSELB.
beretur, & suspiramus glorificationem illam
Substantiæ nostræ per Christum promissam.

C X C V I .

*Absolutio, instituta per filium Dei, Matth. 16.
18. Ioh. 20. est latissima annuntiatio remissionis
peccatorum per Christum, nec est remissio Sub-
stantiæ aut animæ per Christum.*

C X C V I I .

*In baptismo abluitur nostra Substantia potentia
& virtute verbi divini, a peccatis, ibique fædere
peculiarium cum Deo obligatur. Non peccatum originis renunciat Diabolo, & omnibus operibus eius, sed homo, seu substantia hominis. Non peccatum originis ibi donatur iusticia, recipitur in gratiam, donatur Spiritu sancto & nouitate, sed substantia hominis. Non pro peccato originis ibi preces fiunt, vt accipiatur à Deo, vt fiat membrum Christi, membrum Ecclesiæ, hæres vitæ æternæ, sed substantia hominis. Ergo Baptismus omnium nostrum, prohibet viuum testimonium contra delirum ac blasphemum dogma Manichæorum, Quod peccatum originis sit Substantia.*

C X C V I I I .

*In Testamento Domini comedimus reale ve-
rumq; & presens corpus & presentem & verum san-
guinem Christi, non peccato originis, sed ore no-
stro corporeo & fide. Nec in confirmatione pecca-
ti originis, sed anima & cordis nostri, contra pec-
catum originis. Nec ibi Christum accipimus
in*

DE SECTA MANICHÆORVM. 61
in remissionem nostræ substantiæ & animæ, sed
peccatorum, vt substantia propter peccata nō da-
mnetur in iudicio Dei.

C X C I X .

Ergò verba Testamenti Dominici perspicue
refutant dogma Manichæorū, & euincunt, pec-
catum originis non esse substantiā nostrā, quę
quidem debet comedere & bibere corpus &
sanguinem Domini.

C C .

Alias, si peccatum originis est substantia: Et
nostra substantia summis hisce reb. debet frui: Se-
quitur; Peccatum originis debere uscī corpore Christi,
& bibere sanguinem eius: quibus quidem bla-
phemiis, quid potest dici atrocius?

C C I .

Hæc repetere ex scriptis Praceptorū volui,
vt omnes pij, seriō timentes Deum, & quibus
curæ cordique est incorrupta doctrina cœlitus
patefacta, & his postremis mundi temporibus,
nobis ostensa, & Catechismus noster, quo post
factas literas non habemus ullum thesaurū præ-
stantiorem, discant Manichæorū dogma, quod
totam religionem veram, totam Bibliorum do-
ctrinam, totum Catechismum Lutheri euerterit
ac delet, ac nouam atque peculiarem formam ac
Metamorphosin in omnibus molitus introdu-
cere, cum summo probro Dei, & plurimorum
hominum æterna pernicie, recte cognoscere,
dijudicare abhorre ac detestari.

DE PROPOSITIONE.

Peccatum originis est accidens vitium.

CCII.

Supereft, vt pauca de propositione dicamus, quæ opposita est Manichæo dogmati, nempe, *quod peccatum originis sit accidens seu accidens vitium, quod idem est.*

CCIII.

Nam aliqui ex infirmitate & ruditate affe&tata etiam abhorrenrab hac voce, & futiliter garriunt de iis quæ ignorant aut non intelligunt: Aliqui verò exhibant leuissimis cauillis contra proprias conscientias, hanc vocem, quia Manichæo dogmati patrocinantur.

CCIV.

Accidens autem hic declaramus, pro eo, quod accessit ad hominis substantiam, & quod iterum aliquando, non per hominis, sed per ipsius omnipotentis Dei vires, remouebitur à substantia hominis, ac ut sic dicam, discedet.

CCV.

Ac rectè in Dialecticis definiri sentio, *Accidens est, quod non est Substantia eius in quo est, neque est pars eius, & est in alio mutabiliter.* Hanc definitionem verbō Dei statuo non esse contrariam, & rectè accommodari posse, existimo, sed petitis rebus ex verbo Dei.

CCVI.

Alteram verò definitionem *Accidens est, quod adesse vel abesse potest, citra corruptionem subiecti,*

DE SECTA MANICHÆORVM. 63
ie&cti, ideo ab eruditis iuste repudiari existimo, quia non est vniuersalis. Nam plurima sunt Accidentia, quæ citra subiecti corruptionem non adsunt, vt sunt morbi ingentes, lepra, pestis, hydrops, paralysis, & similes morbi: aliquie causis, & ipsa denique mors. Vel saltem hæc definitio, ad aliqua tantummodo accidentia est restringenda, quæ res facit, vt regulam vniuersale de accidentibus præberere nequeat, id quod manifestum est.

CCVII.

Non negamus autem nostros Theologos hac voce accidentis, antea rarissimè vlos esse, in certamine de peccato originali; quia nulla eos necessitas cogebat: At postquam Manichæum delirium, *peccatum originis est substantia, iterum cœpit resuscitari, tum necessitas eos extrema coegerit, vt vocabulo Substantia, opponent vocem Accidentis.*

CCVIII.

Et manifestus est quorūdam Manichæorum furor, qui propositione illa, *quod peccatum originis est substantia, præterita atque omissa, quasi nunquam ea mota fuisset, mordicus apprehendunt alteram propositionem, priori obiectam, quod peccatum sit accidens vitium;* & vocem accidentis lacerare variis modis tentant, veluti castelli panniculos cum fremitu lacerare solent.

CCIX.

Nec tamen tam de vocabulo litigamus, quād de rebus, quas necesse est impiæ & blasphemæ

doctrinæ Manichæorum opponi, nisi velimus
admittere, vt vniuersa Biblia, totus Catechismus
noster, & tota religio nostra radicibus euellantur
ac destruantur.

CCX.

Ncq; etiam temerè hanc propositionem con-
finxerunt, aut primi in orbe terrarum hac voce
vñi sunt, aut eiusmodi propositiōne Manichæo-
rum dogmati opposuerunt nostri Præceptores,
sed vocem, locutionem, sententiam Ecclesiæ
Christi antiquæ protulerunt: quomodo Augu-
stinus, qui præ cæteris omnibus in errore Ma-
nichæorum refutando (cui ille antea per integrū
nouennium addictus fuit) fidelem & præclaram
opem nauauit, & cæteri, & locuti sunt, & scri-
pserunt, nempe peccatum originis non esse Sub-
stantiam, sed accidens. Quale autem id sit acci-
dens, non ex cæca ratione, non ex Philosophorū
literis, sed ex verbo Dei est proferendum & de-
monstrandum.

CCXI.

Id verò cum manifestis & luculentis Testi-
moniis probetur, & imperitis aut pigroribus
ac inerioribus ipsa loca, ipsaque verba publicè
annotentur ac commonstrentur, cur non moro-
si ac peruersi homines, antiquis Ecclesiæ Do-
ctoribus prælium indicunt, atque ostendunt eos
non rectè locutos esse, neque sua ætate Mani-
chæos dextrè refutasse?

Nobis

CCXII.

Nobis autem in præsentia satis sit; Ante nos
in eodem certamine contra Manichæos, (eadem
hæc verba proferentes, quod peccatum sit Sub-
stantia) Ecclesiam Christi vñam esse hac propo-
sitione, peccatum Originis non est Substantia,
sed Accidens. Testimonia iam impressa extant.
Si quis igitur in clara Meridie cæciat, ac nolit
inspicere loca, sibi tam perspicuè monstrata, an
non flagitosè malus & petulans existimandus
est?

CCXIII.

Verùm probationes etiam in medium adfe-
rendæ sunt, vt videant piæ mentes, rectè in haec
controversia antiquos Ecclesiæ Christi Docto-
res, & nos hoc tempore, contra Manichæum er-
rorem hac propositione vti. In ea enim parte,
cardo negotij consistit.

CCXIV.

Et quidem pio & moderato, & non prorsus
moroſo homini satis foret, si audiret, euidenter
demonstratum esse, vt quidem haec tenus DE
prælucente est demonstratum, quod peccatum
Originis Non sit Substantia. Nam hinc animad-
uerteret ex aduerso, peccatum originis rectè di-
ci Accidens vitium. Verùm cum fascinum ex
falsis dogmatibus, sit graue, & in multis incuria-
bile malum, nisi Deus mentis oculos benignè
irradiet: Ideo non nihil hæc euoluenda sunt.

CCXV.

Constat Normam iudicij in controuersiis doctrinarum in Ecclesia Dei, esse *verbum Dei*, ut vel liquidissimè demōstretur, dogma expressis verbis Scripturæ sacræ constare, vel euncaatur, æquipollentes locutiones in verbo Dei inueniri, vel bona Ratiocinatione ex illustribus sacrarum literarum dictis, extrui, hoc est res ipsas verbo Dei comprehensas esse. Hæc est illa fidei Analogia, de qua *Roman. 12. præcipitur.*

CCXVI.

Iam subiectum, hoc est *peccatum Originis*, nō sic appellari in sacra Scriptura, sed vocem peccati sic interdum usurpari certum est, ac res ipsæ ibi traduntur. Non igitur hæc verba, quibus Ecclesia, docendi gratia, pro sua libertate vtitur, repudianda sunt.

CCXVII.

Prædicatum verd, est *Accidens*, itidem non reperitur, talibus syllabis in Bibliis prædicato esse annexum, sed Ecclesia sic locuta est ante mille annos, docendi gratia, contra Manichæum dogma, videlicet *peccatum Originis* est *Substantia*.

CCXVIII.

Iam *Æquipollentes* locutiones ac prædicationes de peccato Originis in verbo Dei extare non est obscurum, modò Spiritus sanctus apertiat oculos. Nam S. Paulus inquit, τὸ κανόνι τοῦ παρεγκειται, *Malum mihi adiacet*, Lutherus,

DE SECTA MANICHÆORVM. 67

Es hanget mir an. Malum ibi vocat ipsum peccatum Originis, sicut paulò superius inquit: *Non bonum habitat in me*; quæ quidem oratio luculenter docet, Paulum hic, *Malum*, item *non bonum*, pro Originis peccato in hac quidem sententia usurpare. Nam etiam pro actualibus peccatis hanc vocem ponit, id quod ex adiunctis vocibus *æstimandum* est. Ac bis quidem eo in loco ponit παρεγκειται, vt, *ipsum velle mibi adiacet*, vnde fit manifestum, eum his verbis, *ipsum velle*, non Substantiam exprimere, sed quiddam in Substantia hominis. Nam ipsum velle, non est Substantia, licet anima aut cor sit Substantia, quorum motus & facultates sunt velle.

CCXIX.

Mibi igitur *adiacet malum*, inquit: Attende, loquitur de se, tanquam subiecto, & tanquam Substantia sua, *Mibi*, ait. Deinde addit, *hunc sic Substantia adiacere malum*. Hoc igitur est vi- tium in subiecto: Iam perpède, quam portentosam his verbis Pauli, sententiam adferat Manichæum dogma, si applies, hoc modo, *Substantia adiacet mibi*, seu, *Substantia adiacet Substantie*.

CCXX.

Quicquid igitur *AD IACET Substantie Pauli*, merito dicitur *Accidens Substantia Pauli*. Iam Paulus inquit, *Malum sibi*, nota, *sibi*, *adiacere*. Ergò idem dicit, quod aliis verbis ab Ecclesia effertur, *peccatum Originis* est *Accidens*

68 D. CVNRAD. SCHLVSSELE.
in Substantia Pauli, & non est ipsa Pauli Substantia.

CCXXI.

Imò ipsemet inquit, eo ipso loco, *sese liberatum iri ab hoc malo per IESVM CHRISTVM*. Itaque restatur, mutabiliter in se esse peccatum originis, tanquam accidens, quia Christum dicit amoturum esse hoc malum a sese.

CCXXII.

Item S. Paulus inquit, *peccatum INTRASSIT IN OMNES HOMINES*. Roman. 5. Etsi autem iacti in procreatione carnali, non extrinsecus accedit lues ista originalis, quia inest semini ipsi, ex quo homo nascitur, tamen respectu primi hominis, & respectu propagationis, rectè loquitur Paulus, *peccatum originis INTRAVIT, & INTRAUIT in omnes homines*.

CCXXIII.

Iam cum Apostolus dicat, *peccatum intrasse in omnes homines*, Annon substantias humanas, constantes corpore & anima, exprimit? Deinde *in substantias humanas*, inquit; *INTRARE*. Quidnam? Substantiam? Non sic loquitur, non sic docet Paulus, sed *PECCATUM* inquit, *intrare homines*. Ergo peccatum intrans in homines, in Substantias, non est Substantia. Atque hic iterum obserua, quām monstrōsum glossam Manichæorum dogma, S. Pauli verbis additum effet,

DE SECTA MANICHÆORVM. 69
effet, si diceretur, *Substantia peccatum intravit in omnes substantias*.

CCXXIV.

Inde igitur patet, consonare phrasim Pauli, etum ea, qua Augustinus & Lutherus, & omnes, rectè sentientes vni sunt, *peccatum originis accessisse ad humanam naturam*. Et idem esse, peccatum originis est accidens vitii, & non est ipsa hominis substantia, licet totam Substantiam vitiarit.

CCXXV.

Quod etiam omnino extergendum sit peccatum ex substantia credentium in Christum, Esiae 66. & Apocal. 21. & in aliis locis clarè traditur.

CCXXVI.

Quidquid igitur intrat & extergetur è Substantia humana, id respectu eius substantiæ, sine errore dici potest, accedere & discedere, hoc est esse accidens. Sed de peccato sacra Testimonia hoc profitentur. Quid igitur vel rudes temere querulantur, vel malitiosi improbè criminantur?

CCXXVII.

Quicquid inhabitat hominem, hoc est totam hominis substantiam, corpus & anima, omniaque membra, ac pellendum est ex homine, hic quidem inchoatiuè, istic verò perfectiuè, id non potest dici substantia, sed est accidens. Nam quia remouendum est ex ea substantia, ideo certum est accidens esse.

CCXXVIII.

Sed S. Paulus inquit, *peccatum in se habitare*. In *se* inquit, id est, in *sua Substantia tota*, in *corpore & anima*. Non ait hoc loco, *Substantiam suam totam, habitare in suatota Substantia*. Nec dicit, *corpus & animam, habitare in suo corpore & anima*, quod quidem portetum, ex Manichaeorum monstrioso dogmate, enascitur.

CCXXIX.

Ergo quod Paulus inquit, *peccatum in se habitat*, & Augustinus dixit, *peccatum est accidentis vitium in homine*, est idem.

CCXXX.

Corruptio hominis, id est, *substantia humanae, est accidentis*. Nam hæc corruptio substantiam inuidit ac depravat, & omnis corruptio sit in subiecto. Iam sacrae literæ tradunt, *hominis, hoc est, Substantia humana est corrupta peccato*. Psalm. 13. 51.

Ergo, peccatum dici meretur *Accidens*, videlicet tale, quale sacrae literæ describunt.

CCXXXI.

Eiusmodi Argumenta plurima ex verbo Dei, bona ac firma consequentia texere possemus, verum eū ex doctrina, supra ex verbo Dei, proposita, facile perspici & colligi queant, breuitatis gratia iam hoc labore supersedendum censeo.

Et

CCXXXII.

Et iudico Argumentum in libello meo, de peccato expositum, immotum & perspicuum esse.

CCXXXIII.

Cui conuenit definitum, ei conuenit definitio.

CCXXXIV.

Sed: *Non esse Substantiam ipsam, in qua haret*, Et, *esse in alio mutabiliter, est definitio Acciden-* *tis*.

CCXXXV.

Et hac tribuuntur peccato Originis, nempe quod non fit Substantia hominis, & quod ex Substantia hominis remouebitur iterum omnino virtute & omnipotencia diuina, sicut & illa expurgatio in hac vita in credentibus per Spiritum sanctum inchoatur. Ergo, de peccato Originis verè & rectè dicitur, quod sit *accidens*.

CCXXXVI.

Si Ecclesiæ sermone utilicerit, & præfertim eo, quo in certaminibus vñi sunt, hæc etiam ratione euicta res est. Nam contra Manichæos, & contra hæc ipsa verba: *Quod peccatum originis sit substantia*, Augustinus & alij claris verbis pronunciârunt, *peccatum Originis non esse Substantiam, sed accidens virium, uti dictum est*. Et hæc pars in secunda disputatione luculenter & copiosè, ad oculum demonstrabitur. Ei igitur hæc testimonia sunt referuanda.

CCXXXVII.

Sic & nostra ætatis Doctores, vel hoc ipso

vocabulo Accidentis vñsi sunt, vel Aequipollen-tibus. Ac libet in præsentia tantum vnicum Testimonium adscribere, & quidem propinquum, vt constet, in aula Illusterrissimi Principis publicè quoq; sic esse doctum. Nam M. Iohannes Stollius in Concion. Funeb. Electoris Iohan. Frider. & coniugis laudatissimæ foeminae, C. 3. a. scribit. Sünde ist der vñflat/ den der Sathan in vñnd att die schöne Creatur geflickt hat/ Den wil der treue Gott aufsegeln/ vnd mit dem Tode tilgen: Es soll Accidens separabile seyn an den Kindern Gottes/ wie eine Mutter vom leiblichen Vnflat/ das Kind im Bad reiniget vnd wäschet/ &c. Non igitur est noua aut infrequens locutio, etiam in hac Ecclesia, peccatum originis est accidens.

CC XXXVIII.

Lutherus non dixit, peccatum originis esse substantiam, & quomodo suas phrases peculiares, ipsem perspicere in continentia euoluerit ac declararit, id in tercia disputatione, iuuante Deo demonstrabitur, ad quam quidem hanc partem reiicio.

CC XXXIX.

Postremo ipse Choragus ac Dux recentium Manichæorum vñtrò ac palam in libris suis proficeret: Inter hac duo, nimirum Substantiam & Accidens, in præsenti disputatione nihil esse medium. & oportere peccatum originis aut substantiam aut accidens dici, ac delirant prorsus, qui dicunt ab utraque voce in hac disputatione discedendum

esse,

DE SECTA MANICHÆORVM. 73
effe, delirant & illi, qui medium inter veritatem & mendacium astute quarunt.

CC XL.

Est autem ex verbo Dei planè ac dilucidè demonstratum, peccatum originis non esse substantiam. Obtinet igitur palmam inuicta veritas recte in hac controversia, vbi Manichæorum dogmati occurrentum est, dici, peccatum originis esse accidens, videlicet tale, quale in sacris literis describitur, vnde sunt istæ res promendæ.

CC XLI.

Temeritatem recentium Manichæorum in peruertere & detorquendis phrasibus ac dictis Scripturæ sanctæ, omnes pij proculdubio facile animaduertent & detestabuntur, vt sunt peruersum cor, id est, peccatum originis est ipsum cor: vetus Adam, id est, peccatum est homo, vel substantia. Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, id est, peccatum est anima ipsa. Peccatum est anima, id est, peccatum est substantia, &c. quæ quidem res peculiarem tractatum requirunt.

CC XLII.

Ex hisce igitur, Dei beneficio, elucet, quām sit impia, quām blasphemia, quām perniciosa doctrina Manichæorum: Quod peccatum originis sit substantia; Quia videlicet tota Biblia labefactat & deprauat, & torum Catechismum Lutheri eneruat ac destruit, & monstrantia, horrenda, innumera gignit, qualia vix vñ quā ante in ecclesia Dei vel vilâ vel audita sunt. Crescit enim in hoc fine mundi, furor Diaboli, & petulantia præstigiatorum.

CCXLIII.

Quapropter hoc dogma, peccatum scilicet originis est substantia, iure ac merito, prælucente aciubeni verbo Dei, ex nostris pectoribus, ex nostris Ecclesiis, ex nostris Scholis, eliminamus, exterminamus, profligamus, vt scilicet puritas doctrinæ sacræ, & integritas Catechismi sancti nobis constet. Relegamus autem illud in eternas Manichaorum tenebras & lacunas.

Postremò oramus Iesum Christum, Dominum nostrum, Doctorem Ecclesiæ suæ perpetuum, vt per Spiritum suum sanctum, omnes à veritatis via aberrantes, in rectam semitam benignè iterum reducat, ne sibi aliisque exitum accersant, & omnes pertinaces, qui neque videre, neque audire volunt, sed perpetuis turbationibus Ecclesiæ Christi gaudent, potenter coheret ac reprimat, Confessores denique incorruptæ doctrinæ, in tantis afflictionibus, molestiis & periculis, Clementer tucatur atque confirmet,
Amen, Amen.

Gloria sit Deo, Creatori omnipotenti,
& eius Veritati.

EXPLI-

EXPLICATIO VOCABULORVM, QVIBVS VTI-
mur in hac controuersia.DE VOCABULO SVB-
stantia.

VOCAVLVM Substantia est τοιούτη. Igitur varietas significationum diligenter notanda est, ne ea ambiguitatem patiat in hac controuersia. Ego hic præcipuas vocis significations recensabo, præsertim, quarum usus est necessarius in præfenti materia.

1. *τοια*, *Substantia* seu *Essentia*, in scholis Philosophorum opponitur *Accidenti* & rei imaginariae, & significat rem, quæ scilicet potest suapte natura consistere, ideoque à Græcis ἀνυπόστατον appellatur, vel εὐνόητον, id est: *per se subsistens*.

2. Sumitur pro materia seu arguento, circa quæ versatur cardo totius rei: vt Quintilianus in proœmio lib. i. *Quæ de ipsa Rhetorica substantia queruntur, tractabo*. Plinius in Epistolis: *Substantia omnis orationis fuit, cohortatus eius ad pacem*. Luther. super Psal. 51. *Homo peccator est substantia in Theologia*, id est, vt ibidem Lutherus se declarat: *Theologia proprium subiectum est homo, peccati reus & perditus*.

3. Significat vim, δύναμιν, naturam vel proprietatem alicuius rei, vt; *Substantia Magnetis est, attrahere ferrum*. Sic Medici naturam & proprietates morborum appellant, *substantiam*

sex effientiam morbi. Sic Lutherus ait, contra Latomum: *Substantia peccati est offendio Dei, id est, proprietas nostra.*

In præsenti disputatione, teste Illyrico, etiam sumitur substantia, pro re, que opponitur Acciden-
ti, nec esse suum habet à subiecto, cui inest. Subie-
ctum est autem vel sine accidentibus; vt, *Deus:*
vel accidentia sustinens; vt, *homo.*

De essentia, idem significat, quod per se acci-
dens, *καὶ ἀὐτὸς αὐτοῖς*, significans propriam
rei affectionem, que idem *τὰ δύο* etiam dicitur, &
ἀναριθμός denotat, vt: *hominem natum esse ad numeran-*
dum, est de ipsius hominis substantia. Nam i-
gnorans numeros, nihilominus manet substan-
tia, id est, homo, constans corpore & anima. Ita
Lutherus in 3. cap. Genes. dicit: *Imaginem Dei*
esse de substantia vel essentia hominis. Item: *Pec-
catum originis esse de essentia hominis*, id est: Ho-
mo conditus fuit à Deo, vt perpetuè esset ima-
go Dei: verū Diabolus eum imagine Dei spo-
liauit, &c.

DE DUPPLICI FORMA, ACCI- dentali & essentiali.

Forma dicitur ipsa rei essentia.

Materia dicitur, ex qua res fit.

Forma essentialis dicitur, ipsa rei essentia, si-
ne qua res non est, nec esse potest, & cuius loco
non potest succedere aliquid, vt eadem maneat
substantia, quæ prius fuit: vt, *exempli gratia*; Es-
sentialis forma arboris ea est, vt sine ea nequeat
esse

esse arbor & nequeat, hac forma sublata, alia
substitui, qua nihilominus eadem sit arbor. Si
enim lapidis forma succederet, iam non arbor,
sed lapis foret illa substantia. Si igitur pecca-
tum originis est essentialis forma hominis, ne-
cessitatem est, prius individuum hominis corpus &
animam, omnino interisse, noua forma homini-
nis substituta. Verbum Dei verò testatur, *pri-
mos parentes rei nuisse idem corpus, & eandem ani-
mam*: Ergo, peccatum originis non est forma
essentialis hominis.

Accidentalis forma dicitur, sine qua res, in
essentialibus suis partibus, integra esse, & cui a-
lia succedere potest, vt nihilominus eadem sit
illa res, quæ fuerat: vt; Aqua eadem manet, si-
ue calida, siue frigida sit. Ita peccatum originis
commode potest dici forma accidentalis homini-
nis. Nam peccato alia forma accidentalis, in v-
no & eodem homine succedit: Peccato enim
succedit iustitia, qua in altera vita fulgebunt pīj,
& quidem in eadem anima, eodemque corpo-
re: Est igitur peccatum originis forma acciden-
talishominis.

DE VOCABULO

Accidentis.

Accidens est, quicquid per se non subsistit,
sed inest substantiæ; non, vt pars in toto, sed, vt
adiacent quiddam in subiecto, cui, si aliud suc-
cedat, idem integrum maneat subiectum, seu
individuum, cui accidens illud in sit.

Accidens & adiacens in hac disputatione sunt Synonyma, id quod ipse Illyricus fateatur, in præfatione libri Demonstrationum euidentissimarum, fol. 17. Item, in ipso libro, fol. 5.

DE VOCABULO Peccati.

I. In specie hæc vox sumitur pro peccato originali, vt Rom. 5. Per unum hominem peccatum introiit in mundum. Psalm. 51. *Ecce, in iniquitatibus conceptus sum*, & in peccatis concepit me mater mea.

II. Sumitur pro actualibus peccatis. 1. Ioh. 2. *Hoc scribo vobis, ne peccatis.* Rom. 14. *Quicquid non est ex fide, peccatum est.*

III. Peccatum significat quiddam reum coram Deo, quod meretur iram Dei, & pœnas; vt 2. Corinth. 5. *Eum, qui non nouit peccatum, fecit pro nobis peccatum.*

DE VOCABULO Carnis.

I. Caro interdum, per Synecdochen, significat rem corruptam, impuram, pollutam, & damnationi eterna obnoxiam, vt Ioh. 3. *Quicquid est ex carnenum, caro est*, hoc est: res rea & damnata. 1. Corinth. 15. *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt*; scilicet, quatenus non purgantur & emundantur à peccato, per Christum.

2. Significat non ipsum subiectum cum peccato inhærente, sed vitiosas actiones.

DE VOCABULO Cordis.

Cor interdum in sacris literis ita accipitur, vt simul corruptionem, quæ ei, propter lapsum primorum parentum, & peccatum originis, inest, significet, vt Matth. 15. *Ex corde egreduntur mala cogitationes, cædes, adulteria, &c.* Matth. 12. *Bonus homo è bono thesauro cordis effert bona; Malus homo ex malo thesauro cordis effert mala.*

DE VOCABULO VETERIS & noui hominis.

Vetus homo ab Apostolo Paulo nominatur, quatenus homo non est regeneratus.

Nous homo vocatur, quatenus per Spiritum sanctum & baptismum est regeneratus. Et hæc distinctio, qua diuiditur homo in veterem & nouum, non constituit in uno homine, duos diuersissimos homines, vel, duas substantiales formas, vt Illyricus temere assert, in confessione latina fol. 188. sed respicit proprietates naturæ, vt præclarè & diserte Lutherus indicat, Tomo primo Germanico, Ienensi, fol. 479. Item, primo lat. Tom. Ien. super quintum cap. ad Galat. Vbi addit Lutherus: *Esse unum & eundem hominem, qui dicitur, vetus & nous.* Vetus seu caro dicitur, quatenus legem Dei odit: *Nous dicitur, quatenus sapit, quæ sunt spiritus Dei.* Item Lutherus contra Latomum: *Est eadem caro, ante & post gratiam.* Præterea prædicara veteris & noui hominis, non possunt dici de substantia, quia nos non possumus

mus induere nouam substantiam, aut exuere veterem; cùm tamen Paulus iubeat, *veterem exuere, & nouum hominem induere*. Respicit igitur hæc diuisio qualitates substantiæ, non ipsis substantium.

DE VOCABULO

Natura.

Natura primò significat idem, quod *proprietas, vis, & potentia*, iuxta Lutheris sententiam, vt: *Natura hominis est, loqui, videre, ridere, numerare.*

II. Significat idem, quod *substantia*, seu *essentia, constans corpore. & anima*: vt, Lutherus aliquoties dicit: Naturam esse corruptam, depravatam, pollutam, &c. Hæc de vocabulis dixisse sufficiat.

Quæritur autem iam vterius; *An peccatum originis sit vel Substantia, vel Accidens?* Respondeo: Substantia non potest esse peccatum originis. Non enim definitio Substantiæ conuenit originis peccato. Non enim per se subsistit peccatum, vt subiectum, nec est res corporea, vel incorporea, per se subsistens.

An peccatum originis sit natura vel forma hominis?

Hæc primum sciendum est, à Philosophis *corpus nominari materiam; Animam vero formam ipsam dici*. Corpus verò ipsum non potest dici pecca-

peccatum originis, cùm Paulus dicat: *Peccatum originis habitare in suo corpore*. Nec potest esse membrum aut pars corporis, cùm potius in membris tyrannidem suam exerceat. Nec forma dici potest, hoc est; *Animam ipsam*. Hic oportet definiri animam ipsam. Animæ verò definitio non competit peccato originis. *Nemo enim absque blasphemia, audebit peccatum originis dicere, Spiritum viventem, intelligentem, corpori à Deo inspiratum, immortalem, &c. quæ tamen omnia rectè possunt dici de anima ipsa*. Ergo, peccatum originis non est *animam ipsam*. Nec est peccatum originis pars *anime*, quia, *animam non posse dividiri*, etiam ipsum metu Philosophi testantur. Potentiæ verò animæ non partes, sed proprietates, seu facultates propriè definiuntur. Sic enim potentia animæ describitur: *Potentia anima est, neque essentia, neque pars anima, sed proprietas anima, qua proprietate anima per diversa organa diversas in corpore actiones efficit*.

Forma essentialis hominis, propriè loquendo, est viuens & immortalis spiritualitas anime, quam sanè homo post lapsum retinuit.

Cùm igitur peccatum non sit *Substantia*, sequitur, esse & dici debere, ac posse etiam dici *Accidens*: (nullum enim tertium esse, inter *Substantiam & Accidens*, ipse Flacius aliquoties testatur.) Dicitur igitur Peccatum originis *Accidens*, quia Accidentis definitio peccato optimè conuenire videtur. *Non enim peccatum,*

*per se subsistit, sed est in homine, & Eſſe ſuum ha-
bet ab homine, vt Rom. 7. patet.*

*Obijciat aliquis: Etiam partem in toto eſſe: Si-
cuit dicitur, Actor. 20. Anima eius eſt in ipſo: &
tamen hinc non ſequitur, Animam aut partem
eſſe Accidens.*

Respondeo: Etiamſi anima, vel pars, ſit in
toto, tamen hęc, etiam extra ſuum ſubiectum,
ſuum Eſſe habent: id quod de peccato originis
affirmare, insaniæ eſt extremæ. Præterea oſten-
dat mihi aliquis, quæſo, qua pars in homine ſit
Peccatum originale.

DE VERBO TRANS- FORMARI.

Illyricus ex hac voce, transformari, ſicut Pau-
lus ea vtitur, 2. Corinth. 3. vbiait; in eandem ima-
ginem transformamur; colligere conatur, Imag-
inem Dei in homine fuſſe ipſam hominis ſubstantiam,
& cum transformatur homo in Dei imaginent,
tum nouam iſi indi ſubstantiam. Ac ſic obtinere
voluit portentosum ſuum errorem; Peccatum
originis eſſe ipſam hominis ſubstantiam. Verū
Illyricus maniſtam vim fecit vocabulo Spiritu-
lus sancti. Transformari enim, non significat no-
nam ſubstantiam homini indi; ſed significat, ſub-
stantiam hominis corruptam & depravatam reno-
vare & reſtitui. Manente ſubstantia, qualitates
mutantur, videlicet lux in mente, rectitudine in
voluntate, cordis puritas, virium integritas, &
libertas reſtituitur: que reſtitutio, noua eſt crea-
tio &

tio & transformatione. Spiritus sanctus enim creat
nouam lucem in mente, & accendit spiritualem
in corde vitam: vt, ſi oculo penitus excæcato
viſus reſtitueretur, vel homo mortuus reſuſci-
tar. Et opponimus Manichaëis, contra eſ-
ſentialē transformationē hominis, hoc ar-
gumentum insolubile: *Nihil eſt eſſentialiter
malum aut peccatum in mundo, ne Diabolus qui-
dem.* Ratio eſt: *quia omni eſſentia a Deo eſt con-
dita, in quem eſſentialis mali culpa ulioquin in or-
nis redundatura eſſet: Ergo, neq; talc etiam originale
malum eſſe potest quiddam eſſentialē.*

STATVS DISPVTA- TIONIS.

Quæritur, non de qualitate vel quantitate
corruptionis, ſeu peccati originis, qualis vel
quanta ſit corruptio; ſed quæritur, quidnam ſit
illa corruptio, ſeu, quid ſit peccatum origi-
nale? Hic Illyricus dicit: *Peccatum eſſe ſubstantiam
hominis, ſeu, Animam ipſam eſſe peccatum origi-
nisi:* atque ita confundit ſubiectum, cum malo
inhärente. Nos verò inter hęc duo facimus di-
ſcrimen, & hanç defendimus affirmatiuam con-
ſtanter ex verbo Dei: *Peccatum originis eſt in eſ-
ſentia hominis corrupti.* Homo, post lapſum,
non tantum in accidentibus mutatus & corru-
ptus eſt, ſed in ipſa ſubstantia ſeu eſſentia; tam
in anima, quam in corpore. Hoc non obſtan-
te, facimus diſcrimen, inter ſubstantiam homi-
nis, & Peccatum ipſum. Nam ſubstantia homi- .

nisi, in quantum illa à Deo, etiam in hac corrupta natura formatur & sustentatur, qualis ea quidem nunc est, & à corruptione & depravatione, qua in substantia illa haret, discernenda est: quia natura seu substantiae author est Deus: Peccati verò & depravationis author est Diabolus, non ipse Deus:

SACRÆ LITERÆ ABSTRACTIS
utuntur vocabulis, in descriptione de Peccato originali.

Génel. 6. dicitur *malitia, cogitatio, iniquitas.*

Sapient. 12. *Naturalis malitia, vulnus.*

Esaïæ 1. Item, Esa. 53. *Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra.*

Matth. 9. *Morbus: Sani non egent medico, sed agroti.*

i. Ioh. 1. dicitur *iniquitas peccatum.*

Rom. 1. *Impietas & iniustitia hominum.*

Gal. 3. *Transgressio.*

x. Cor. 5. dicitur *fermentum: Expurgate venum fermentum.*

i. Ioh. 3. *Iniquitas, avocata, corruptio.*

Psal. 13. 52. *Caligo & tenebra in mente.*

Iohan. 1. *Lux, qua in tenebris lucet, & tenebra eam non apprehenderunt.*

Quando igitur cum scriptura propriè loqui volumus de peccato originis, oportet nos vt vocabulis abstractis: cùm autem de substantia hominis,

minis loqui volumus, oportet nos vt vocibus concretis, quævnà cum peccato ipsam substantiam depingunt: atque ita faciendum est discrimen, inter substantiam hominis, & vitium innatum, seu peccatum originis.

Sacra literæ testantur, Substantiam hominis esse subiectum seu continens. Peccatum vero originis esse rem inhærentem, qua venerit in hominem, & habitat in homine: vt, Rom. 7. Non ego operor ille, sed quod habitat in Me, PECCATVM. Ibid. Peccatum operatum est in Me omnem concupiscentiam.

Rom. 8. De peccato condemnavit peccatum in carne. Deponentes circumstans Nos, peccatum.

Rom. 7. Malum mihi adiacet.

Cùm igitur subiectum, & res inhærens diuerse sint res, etiam non ea confundamus, quæ Deus in verbo suo distinxit. Deus accusat & condemnat naturam hominis, nō propter suam substantiam, sed propter peccatum inhærens.

Esaïæ 59. Iniquitates vestra diuiserunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiret. Ezech. 3. Impius propter impietatem suam morietur. Rom. 8. Corpus mortuum est propter peccatum. Ose. 13. Conuertere Israël ad Dominum Deum tuum, quoniam corruiisti propter iniquitatem tuam. Daniel. 9. Propter peccata nostra, & iniquitates patrum nostrorum, Ierusalem & populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Ex his & similibus verbi diuini testimonij apparent, Denne-

tantum propter peccatum inherens, & alia actualitas peccata, accusare & damnare substantiam humanaum. Substantiam verò ipsam à se creatam non destruit. Iohan. 3. Sic Deus dilexit mundum, &c. Rom. 5. Commendat autem suam charitatem erga nos Deus, cùm adhuc essemus peccatores.

SOLVTIONES ARGVMEN- TORVM M A T T H I A E Flacij Illyrici.

I.

Falsum testimonium dicentes, merito damnari debent.

Sed vos Accidentarij, accusantes Substantialistas de Manichaismo, dicitis falsum testimonium.

Ergo, merito dammandi estis. Minorem recentes Manichæi probant, afferentes, se Manichæorum heresin nobisum condemnare.

Respondeo: Quando illos, qui perperam de peccato sentiunt, Manichaismi accusamus; tum non omnium & singulorum errorum Manetis illos accusamus; sed similitudinem tantum dogmatum, cum Manichæis conuenientium, quoad doctrinam, *de peccato originis*, illis non immeritò obijcimus. Deinde in ipsa, *de peccato originis* doctrina, hoc inter Manichæos veteres & recentiores istos distat, *quod illi quidem peccatum, eiusq; autorem, coaternum faciebant Deo, neque concedebant, peccatum ex trans-*

gressio-

gressione ortum esse, quorum neutrum nostri videri volunt affirmare: Sed sunt tamen nonnulla, in quibus vel apertam cum Manichæis societatem deprehendas, vel ea saltem animaduertas, quibus concessis, Manichæa deliria refutari amplius haud possint: talia sunt ista.

Primum, quod naturam corruptam, quatenus natura est, ab ipsa corruptione, seu peccato, non discernunt, atque ita vel peccati autorem Deum, vel corrupta Substantia cretorem Satanam, necessario faciunt, licet hoc verbis, quantum posse sunt, negent.

Deinde, quod negant, peccatum originis esse accidentis humana natura vitium; qua in parte nequaquam eis patrocinatur, quod Accidentis definitionem quandam exagitant, qua illud dicitur *adesse vel abesse citra substantia corruptionem*. Substantiaz enim corruptio, in hac Accidentis definitione, de Physico intelligitur interitu, per quam corruptionem substantia suam amittit naturam, & id definit esse, quod erat. Corruptio autem, in disputatione *de peccato originis*, longè aliud significat, horribilem videlicet illam totius humanæ naturæ depravationem, vt neque agnoscere Deum, neque voluntati eius possit obsequi. Qua Amphibologia explicata, omnis ille, *de definitione Accidentis*, Manichæorum clamor in fumumabit.

Tertiò, quod Peccatum originis ipsam substantiam esse, dicunt, hominis corrupti, sine lapsi, qua

in returpiter falluntur. Nam hoc suo Paradoxo probare conantur, inter corrupti hominis naturam, ipsamque corruptionem, nullum esse discrimen; & ita peccatum originis ipsam hominis substantiam esse volunt, ut prior illa substantia, in qua homo conditus erat, abolita per Diabolum, & destruta, debeat intelligi. Quapropter & hanc suis dogmatibus blasphemiam astraunt, Christum assumpisse carnem alterius speciei, ut Illyricus loquitur: quod quidem eos fateti necesse est, quam diu intercorruptioni hominis substantiam seu naturam, ipsamque corruptionem discrimen nullum faciunt; & quam diu non tentantur, Peccatum originis ad naturam hominis, accidentis in far, accessisse.

2.

Quicquid est inconforme legi Dei, id est peccatum.

Sed tota hominis natura inconformis est legi Dei.

Tota igitur hominis natura est peccatum.

Respondeo: Hoc argumentum multis laborat vitijs. Primum enim, in maiore propositione, committitur fallacia figuræ dictiōnis, in interpretatione Græcorum verborum. Nam prima Iohannis Epistola cap. 3. sic legimus, *η ἀμάρτια εἰνὶ ἀροπίᾳ*. Vbi, si verbum verbo reddamus, *η ἀροπίᾳ*, non significat in concreto, *quicquid est inconforme*, sed in abstracto, *ipsam inconformatatem*, aut, si ita dicere licet, *illegalitatem*.

Iam, si huic maiori propositioni, *η ἀμάρτια εἰνὶ ἀροπίᾳ*, minorem subiungamus (*tota hominis natura est ἀροπίᾳ*) statim apparebit alterum vitium Sophisticum, repetitio videlicet principij. Non minus enim queritur; *an ipsa hominis natura sit ἀροπίᾳ*, quam queri solet, *virum sit ipsa ἀμάρτια*. Non autem ipsam hominis naturam vel ἀροπίαν, vel consequenter ἀμάρτια esse, inde manifestum est, quod quæ de substantijs, in questione *quid sit*, prædicantur, eavell *speciei* rationem obtinent, si substantia ipsa individuum quidam sit, vel *generis*, si substantia, quæ subiecti locum obtinet, in pronunciando, sit species aliqua. Iam vero ἀροπία & ἀμάρτια neq; species est, neq; genus humanae naturæ. Ergo de substantia prædicari non potest, in questione *quid sit*. Nam differentia propria & accidentia, non in *quid sit*, sed in *quale quid sit*, prædicantur: quemadmodum libenter fatemur, *hominem ἀροπον έστιν αὐτονομος*, &c. Deinde breuiter ex ipsa Theologia responderi potest: & primum quidem ad Maiorem; eam non simpliciter veram esse, sed solummodo secundum quid. *Quod enim inconforme legi Dei est, id est peccatum, quatenus videlicet est inconforme, non autem quatenus est substantia aliqua aut creatura Dei.* Itaq; cum dicimus, aliquid esse inconforme legi Dei, duo possunt intelligi. Primum ipsa ἀροπίᾳ, in illo inconformi inhærens, siue ut Paulus ait, Rom. 7. *τὸ κακὸν τὸ ἡμῶν παρεγένετο, malum nobis adiacens.* Deinde illud ipsum subiectum, siue natura, in

qua est illa *āvopia*, vel cui malum illud adiacet. Iam, si priori modo illud inconforme intelligatur, videlicet de ipsa *āvopia*, concedenda est maior propositio, ut dicitur, i. Ioh. 3. *Si ācuplia ī īāvopia*. Siautem inconforme illud subiectum in conformitatis, ut ita loquamur, *sive āvopia*, accipitur, tum negamus Maiorem, eiusque probationem petimus ab aduersariis, quam nondum attulerunt. Maiore propositione sic explicata, facilis etiam est responso de Minore: *Totahominis natura est in conformis legi Dei*, scilicet, ratione inherentis. In tota enim hominis natura nulla vis est aut facultas, neque animi, neque corporis, quæ peccato originis non corrupta sit, quæque non sit *āvopia*, sive in conformis legi diuinæ: Sed ipsa natura tamen non est ipsa *āvopia* sive *inconformitas*, quæm subiectum quodcunque, non potest vnum idemq; esse cum eo, quod subiecto inhæret. Tota hominis substantia seu natura non dicenda est in conclusione, *ipsa āvopia esse*, sive *peccatum originis*, sed *āvopia*, hoc est, *peccato originis corrupta*. Discri-
men autem illud inter *āvopia*, *āvopia* *āvopia*, vt tam diligenter obseruemus, tota à nobis postulat religio Christiana. Quomodo enim Deum, creatorem nostrum esse possemus credere, si verum esset, ipsam nostram substantiam peccatum esse, quod neque probat, neque approbat Deus. Rursus, quomodo credere possemus, aut CHRISTVM veram assumpsiisse naturam huma-
nam, aut naturam hanc nostram eius morte atque
merita

DE SECTA MANICHÆORVM. 91
merito ab ira Dei & aeterna damnatione liberatam esse, cum filius Dei peccatum non assumpserit, neque peccatum redemerit, aut saluum fecerit? Denique, quenam erit spes resurrectionis nostra, si ipsa natura si usubstantia peccatum esse credatur? Non enim peccatum resurget, neque in aeternam vitam introibit.

3.

Quicquid efficit omnia alia peccata, id est peccatum originis. Ipsum cor efficit omnia peccata Actualia.

Ergo, ipsum cor est peccatum originis.

Respondeo primū ad Maiorem: *Quod efficit peccatum, non est peccatum originis*; tanquam peccatum originis aliqua per se sit efficax substantia, cui propriè, & per se, actiones tribuantur, sed id quod peccato corruptum est, illud efficit omnia alia peccata Actualia. In peccatis enim illis Actualibus duo quædam sunt: vnum quidem Actio quædam naturalis, quæ ab ipsa substantia peccante efficitur, ut; *cum fur extendet manum, ad rapiendam rem alienam, extensio illam manus est res naturalis*. Alterum autem est vitium ipsius Actionis, quod videlicet manus rem alienam contrectat: quod vitium non ab ipsa natura, sed à corruptione, naturæ inhærente, proficiuntur. Vnde manifestum est, non solum peccatum originis, sed naturam, peccato originali corruptam, omnia efficere peccata Actualia. Atque hæc natura recte in Minore propositione appellatur *Cor*, secundūm sacras literas,

quia ex corde exierunt cogitationes male: sed eorum illud peccato corruptum debet intelligi. Quapropter & David, pro remissione peccatorum orans, *cor nonum in se creari potest, & Spiritum regatum innouari in visceribus suis.* Vnum tamen & idem erat cor Daudis, quod ad substantiam, & in peccato, & post renouationem, licet aliter posteà, quam antea, affectum. Ergo, non ipsum cor, sed cor corruptum, actiones efficit malas. Ita etiam idem cor nō ipsum peccatum originis, sed peccato originis corruptum, debet appellari. Hic in conspectu sint duo ista Paulina pronunciata, in uno eodemq; prioris Epistol. ad Cor. 15. capite, *Caro & sanguis regnum Dei non potest hereditare, neq; corruptio a quoque av. sine corruptelam hereditat.* Et mox: *oporet corruptum hoc sine corruptibile induere incorruptelam, & mortale hoc induere immortalitatem.* Ex his pronunciatis necessariò efficiuntur, maximum discrimen esse inter τὴν φρεσκὸν, quod regnum Dei non hereditat, & inter τὸ φρεσκόν, quod incorruptelam induet. Eodem pertinent & alia duo testimonia: vnum, i. Iohan. 3. In hoc apparuit filius Dei, ut soluat opera Diaboli: Alterum Matth. 18. Venit filius hominis seruare quod perierat: Vbi rursus manifestum est, in homine lapso discernendum esse inter illud, quod abolendum, & rursus inter illud, propter quod seruandum & restituendum venit, siue apparuit filius hominis. Quapropter & Paulus, ad Ephes. 4. Veterem & nouum homi-

hominem descens, non abolitione substantiae illos discernit. sed illum quidem corrumpi dicit secundum concupiscentiam carnis, hunc autem secundum Deum conditi in iustitia & sanctitate veritatis. Et 2. Pet. 3. Consimilis peccati originis extat descriptio, quod sit φαρετὸς ἐν κόσμῳ, Corruptio videlicet, qua est in mundo per concupiscentiam.

4

Quicquid Spiritus sanctus per Scripturam maximè accusat, illud est originale peccatum.

Sed Spiritus sanctus per Scripturam maximè accusat ipsum cor.

Ergo, Cor ipsum hominis, est peccatum originis,

Respondeo: Maior non recte definit peccatum originis, & sub generalitate & ambiguitate, Manichei, non obseruantes controvensiæ statu, falluntur. Non enim quicquid accusatur à Scriptura, est peccatum ipsum, sed peccati reum. Et cor hominis à Deo accusatur, non quaenam est creatura ipsius, sed per accidens, propter inhærens seu adiacens malum, quod per lapsum primorum parentum acquisitum est. Et quidē ipsa Scriptura discernit inter cor, & vitium in corde, ut Matth. 15. Ex corde egrediuntur cogitationes mala, &c. Item Ierem. c. 4. Lana à malitia cortum Jerusalem, ut saluasias. Idem probat Lutherus, super Euangelion Dominicæ Iudica, vbi inquit: Das Herz seines wœsens halben ist gut / aber der bruch ist böse vnd vom Teuffel.

5.

Illud quod est in homine primus fons & radix omnium actualium peccatorum, id ipsum est peccatum originale.

Sed ipsum cor, seu ipsa depravata natura, est fons actualium peccatorum.

Ergo, Cor seu natura depravata, est peccatum originale.

R. Ex puris particularibus nihil sequitur: non enim sunt aequipollentia, esse fontem actualium, peccatum, & esse peccatum originis, illud enim, esse fontem peccatorum actualium, latius patet. Nam & de actualibus peccatis dicitur, quod sunt fontes peccatorum actualium, & tamen non sequitur, ea esse peccatum originis: Ut, Anaritia est radix omnis mali. Initium peccatorum, amorsua est a Deo, superbia est fons peccatorum. Ebrietas est causa plurimorum peccatorum. Non ergo sunt aequipollentia, esse fontem peccatorum, & esse peccatum originis. Ad minorem: Cor est fons Actualium peccatorum, hæc propositio intelligenda est de vitiositate & prauitate cordis, de defectu & concupiscentia nobiscum nata. Cor enim, non ratione suæ substantiæ est causa peccatorum Actualium, sed ratione prauitatis hærentis in corde.

6.

Duo extrema, qua conueniunt uni tertio, ea etiam inter se conueniunt.

Sed hæc duo extrema; videlicet, peccatum originis & cor hominis, conueniunt uni tertio, scilicet,

licet, esse fontem actualium peccatorum.

Ergo, inter se conueniunt, & sunt Synonyma, peccatum originis, & ipsum cor hominis.

Respondeo: Nego Minorem, quæ falsa est. Nam, esse fontem peccatorum actualium, alia ratione dicitur de peccato originis, alia ratione de corde. Quando cor dicitur fons peccatorum actualium, monstratur ipsa prava substantia, ignens impuros motus. Cum verò de peccato originis dicitur, quod sit fons, causa monstratur, propter quam substantia malè agit.

Nec fanè, quæ aliquo modo saltē, & non per omnia conueniunt, in vno tertio, mox per omnia inter se consentiunt: Alexander fuit Monarcha, & Nero fuit Monarcha; Ergo, Nero fuit per omnia similis Alexandro. Nego consequentiam, quia plus est in conclusione, quā in praemissis.

7.

Origo peccatorum in homine, est peccatum originis.

Anima rationalis est origo peccatorum.

Ergo, ipsa anima rationalis est peccatum originis.

Respondeo: Nego consequentiam, & ratio est, quia ex puris particularibus nihil sequitur. Maior enim est particularis.

Aliquid, quod est origo peccatorum in homine, est peccatum originis, sed non omne. Nam & cor est origo peccatorum in homine, & tamen non est peccatum originis, &c.

8.

Lutherus in Gen. ait: Quod in homine fuit i-mago Dei seu originalis iustitia, id sequitur iam in eodem esse imaginem Sathanæ, seu iniustiam originalem. Ratio consequentia promanat ex Reg. Dialectices: Contrariorum eadem est natura.

Sed ipsa substantia Anima fuit imago Dei ante lapsum.

Ergo, iam eadem uniuersa, nunc est imago Sathanæ.

Respondeo: Nego consequentiam. Nam & Maior & Minor sunt falsæ. Lutherus non ponit in loco indicato eam assertionem, sicut hic Illyricus recitat, sed tantum dicit: *peccatum originis demonstrare, quid fuerit iustitia originalis, & contra.* Hæc longè commodius dicta sunt, quam quod Illyricus ponit, *quod in homine fuit imago Dei, id nunc est imago Sathanæ.* Hæc sententia absurdia, ne quidem per somnium Luthero in mentem venit. Minor est falsa. *Nam ipsa anima non fuit imago Dei,* teste Paulo, qui dicit, Sapientiam, iustitiam, libertatem & vitam fuisse imaginem Dei, seu iustitiam originalem in homine, Eph. 4. *Induite nonum hominem, qui conditus fuit secundum Deum;* in iustitia & sanctitate vera. Hæc verba declarant, imaginem Dei non fuisse ipsam animam rationalem, sed sapientiam, iustitiam, libertatem & vitam, quæ homo per lapsum amisit, animam vero candem retinuit: *imago Dei fuit in anima, non anima ipsa.* Præterea, et iam si

iam si maximè concedatur, imaginem Dei ante lapsum, fuisse substantiam animæ: tamen inde non probatur, iam substantiam animæ esse peccatum originis post lapsum: ed quod Sathan, author peccati originalis, post lapsum, sicut hoc viceversa de Deo recte affirmatur, qui dedit homini substantiam animæ.

Nec semper valet Regula: *contrariorum est en-dem ratio;* Non enim sequitur, fides & diffiden-tia sunt contraria. Fide iustificatur: Ergo, & dif-fidentia. Item, iustitia est à Deo: Ergo, & peccatum.

9.

Illud quod operatur in homine omnem concupi-scentiam, & facit omnia peccata actualia, est pecca-tum originis.

Anima autem seu substantia formalis, seu, ut Theologi loquuntur, cor humanum, operatur o-mnia peccata actualia:

Ergo, Anima seu ipsa substantia formalis anima, est peccatum originis.

Respondeo: Flacius omnis victoriæ palmam ponit in hoc vnicō argumēto, sed plana & solida est solutio. *Ex puris particularibus, &c.* Maior enim particularis est: Non enim omne id, quod operatur in homine omnia peccata actualia, est peccatum originis. Vtq; enim modo loquitur Scriptura: *quod cor gignat & fundat omnia pecca-ta actualia,* Mat. 15. & *quod peccatum habitans in hœc operetur omnia peccata,* Ro. 7. Deinde, si ipsū cor hominis est pecc. orig. tum necesse est statui, vel Deū esse peccati authorem, aut Sathanam esse

rerum conditorem. Sed vtraque sententia est blasphema, ergo nullo modo piè dici potest, cor hominis esse peccatum originis.

IO.

Anima est causa & fons peccatorum.

Anima est à Deo.

Ergò, peccatorum causa est à Deo, & Deus est author peccati.

Respondeo: In tertia figura tantum sit particularis conclusio, & sic debebat inferri: Ergò aliquid, quod est causa peccati, est à Deo. Et hoc verissimè dicitur, Deus enim est cōditor hominis: homo autem est causa peccati: sed non sunt vatum & idem; Aliquid quod est causa peccati, est à Deo, & causa peccati est à Deo.

CONTRA.

Si illud, quod est causa peccati est à Deo.

Ergò, etiam causa peccati est à Deo.

Respondeo: Diuersitas est manifesta, quia causa prima non semper adiuuat secundam. Voluntas humana libertate donata erat, & sponte sua, Deo nec volente, nec probante, nec impellente, auertit se à Deo. Voluntatem condidit Deus, & voluntas est causa peccari, & tamen causa peccati non est à Deo, quia voluntas est a gens liberum.

II.

In corpore Doctrina VVigandi aliquoties dicitur, ipsam depravatam naturam esse peccatum originis.

Item,

Item, Naturam corruptam & peccatum originis esse Synonyma.

Ergò, VVigandus sensit olim cum Illyrico.

Respondeo: Scio, Illyricum destitutum testis in omniis verbis diuini, vnde quaque corraderem probationes suæ opinionis, & inter alias etiam ex D. VVigandi libris vult suum Manichæismum probare. Verum in hac re non agit Illyricus candidè; probè enim scit Flacius, D. VVigandū semper aduersatum fuisse isti errori, quod peccatum originis sit substantia, &c, quod ipsa anima seu cor ipsum sit peccatum originis, sapientissime hoc testatus est D. VVigandus ad Illyricum, cum voce, tuta scriptis, & solidè eius commentum refutauit. Ad citatas vero phrases ex VVigandi libris, respondeo, esse ἀνεργούς in illis, & minus propriè (sicut extra certamina multis accidit) dici: ipsam depravatam naturam esse peccatum originis, & esse hæc Synonyma. Hoc autem voluit dicere D. VVigandus (sicut etiam præcedentia & consequentia in istis libris ostendunt.) Totam naturam hominis per peccatum originis esse depravatam, & ipsam depravationem naturæ seu virtutatem, natura, quoet & nativitate contractam, esse peccatum originis, que omnia peccata actualia producat, & gignat.

Hanc Responsionem esse veram ipse locus de peccato originali in Syntag. noui Testamēti indicat fol. 141. vbi disertè dicitur, omnes homines esse peccato corruptos. Item ibid. ait VVigandus: peccatum originis esse vitium, seu depravationem, seu malum in ipsa natura seu substantia hominum, qui

100 D. CVNRAD. SCHLVSSEL:

naturali modo nascuntur. Sed quia vniusquisque est optimus verborum suorum interpres, prouoco ad ipsum authorem librorum, D. Präfitem, qui se ipsum satis defendere, contra hanc calumniam potest.

12.

Id quod dominatum est recto imperio ceteris animalibus, id fuit imago Dei.

Sed ratio fui domina constituta super terras.

Ergo, ipsa ratio, seu rationalis anima est imago Dei.

Respondeo: Nego Maiorem, quæ ab Illyrico efficta est; Et cum quæritur propriè, quid surrit *imago Dei*, in homine, ante lapsum, ad interpretem Paulum respiciendum est, qui dicit, Ephes. 4. *imaginem Dei fuisse iustitiam & sanctitatem veram, non ipsam animam.*

13.

Lutherus, VVigandus, & alij, sapè dicunt, hominem esse imaginem Sathanæ.

Imago vero Sathanæ nihil est aliud, quam peccatum originis.

Ergo, homo est peccatum originis. Et & per consequens, peccatum originis est substantia.

Respondeo: Phrasæ istæ Doctorum Ecclesiæ, de imagine Sathanæ, libri & dextre sunt intelligendæ, cum enim Theologi dicunt, hominem post lapsum gerere imaginem Sathanæ, significant, hominem prauitatem & peccato representare & imitari Sathanam. Quod vero Illyricus

ex

DE SECTA MANICHÆORVM. 101
 exhibet phrasibus elicit, ipsam substantiam animæ esse imaginem Sathanæ, hoc ex nullius Theologi Orthodoxi libris, ne dum ex verbo Dei probabit. Nam contumeliosum est in Deum conditorem, dicere, quod anima hominis, secundum præstantissimam partem, sit *imago Sathanæ*: Deus enim adhuc creat, conseruat & propagat animas, sicut in Catechesi dicimus: *Credo, quod Deus creavit me cum omnibus crearis, quod corpus & animam mihi dedit, & aibuc sustentat.* Horrendum est cogitare, quod Deus creet imaginem Sathanæ. Moyles dicit: *Adam genuit Seth ad imaginem suam*: Et Paulus opponit inter se, *imaginem cœlestis, & imaginem terreni hominis*. De Substantiali Sathanæ imagine, nihil nouit verbum Dei.

14.

Quod est essentiale, nec potest esse accidens.

Peccatum est essentiale, teste Luthero.

Ergo, Peccatum non est accidens, sed substantia.

Respondeo: Est fallacia diuisionis. Nam Lutherus in loco isto, in sermone de triplice iustitia, Tom. I. Lat. Ienens. disertè sese explicat, cur peccatum originis vocet substantialia seu essentiale: non quod per se sit substantia seu essentia; sed quod una cum essentia propagetur, per nativitatem, nec aliquando transiret, ut actualia peccata; item, quod totam essentiam corrumpat, &c. Hæc enim sunt Lutheriverba. Ibidem addit, sibi nihil rei esse cum Logicis, quum peccatum vocet substantialia.